Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2022

EMENTA: Concede Medalha de
Honra ao Mérito e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Armando da Fonte”, prevista no

Decreto Legislativo nº 137, de 15 de abril de 1997, a Renatta Mendonça, em

reconhecimento as suas ações comerciais e de empreendedorismo no Município de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 24 de maio de 2022.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Renatta Mendonça nasceu em Caruaru em 09/03/1980, filha de Valdeci Caldas e

Jacy Caldas e desde muito nova foi inserida no mundo das vendas, acompanhando seu pai,

que era representante de calçados, em viagens de negócios pelo Brasil. Assim, desde cedo

se sentia atraída pelo mundo dos negócios e do empreendimento.

Aos 19 anos, aceitou uma proposta de trabalho numa agência de viagens em

Portugal, que objetivava levar o público europeu para os resorts do nordeste Brasileiro e ao

mesmo tempo levar brasileiros para Portugal. No entanto, era o mundo da beleza a fascinava

e foi assim que começou a frequentar feiras de beleza para se especializar na área de estética.

Nesse percurso, trabalhou em clínicas de estética, quiosques de unhas em shopping, em spa

de beleza e cada vez mais se apaixonada pela área.

Após essas experiências, juntamente a seu esposo, começou a estudar o mercado

brasileiro e juntos vieram para o Brasil, mais precisamente para Caruaru, trazendo um novo

conceito de negócios, a Estética de Unhas. Em 2011 abriram a primeira loja, na Av.

Agamenon Magalhães, e em pouco tempo, com o aumento da demanda abriram uma

segunda. Logo o conceito das lojas começou a se espalhar e a marca passou a ser licenciada,

com novas 4 franquias sendo abertas já num primeiro momento. Em 2020, o casal participou

de um processo de seleção da maior Aceleradora de Franquias do Brasil, a 300 Franchising,

dos irmãos Leonardo e Leandro Castelo, e foram selecionados, sendo elaborado um plano

de expansão para atingir 300 franquias até 2023, o que tornará a Nails2you líder de mercado

no seguimento. Hoje os franqueados Nails2you começam um negócio com projetos

arquitetônicos prontos, com fornecimento de produtos exclusivos da rede, uma agenda

lotada com Marketing direcionado e treinamento inicial e contínuo nas diversas áreas da

operação.

Atualmente, a marca passa por um processo de internacionalização, sendo levada

para Europa e EUA. Trata-se de um empreendimento de sucesso que será expandido de

Caruaru para o Mundo e trará importante destaque para nosso Município.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Diante do exposto, considerando a relevância de suas conquistas no âmbito

comercial e do empreendedorismo na cidade de Caruaru, é que se concede a Medalha de

Honra ao Mérito “Armando da Fonte” a Renatta Mendonça.

Sala das Reuniões, 24 de maio de 2022.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2022-05-24T07:43:26-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2022-05-24T07:44:03-0300
	Vereador Bruno Lambreta